Cassian.  
co. 12.6.4

Pj. 16.8.

Philip. 3.  
20.

Psal. 138.

A obscurabuntur à te, nec aliquid in me facient, quod tuis oculis sit iniūsum; sed nox sicut dies illuminabitur, sicut tenebrae eius, ita & lumen eius. Id autem habeo non ex virtute mea, sed ex munere tuo, Deus meus, quoniam tu scilicet suscepisti tenes meos ab impura colluione mundandos, suscepisti me de vetero matri mea.

At dices nos hūc castitatis gradum explicasse fieri Tullius perfectum oratorem, aut Plato perfectissimam rem publicam, cuius similis nulla vñquam fuit, aptè descripsit. Sed quid de hoc sentiamus, in sequenti gradu dicemus.

*Sextus gradus Castitatis: In carne quasi sine carne vivere.*

C A P V T . X.

**B** O S T R E M V M hunc castitatis gradum difficile est à precedenti secessere; nihil enim in hac vita optare potest humana mortalitas, quām vt nec in vigilia, neque in somno aliquid mundicia aduersum patiatur. At aliquid aliud reftar nobis desiderandum in virtute castitatis, quod ad gradum eius perfectissimum spectare videtur. Illud autem est, vt nos, qui homines sumus, Angelicam puritatem imitemur, & in carne corruptibili quoddam incorruptioni genus induamus. Cogitantibus autem nobis quomodo Angelicam puritatem exponemus, illud occurrit dicendum, eam esse fortissimam, ab omni impugnatione alienissimam, & ab ipsa angelica natura tributam. Est fortissima, quoniam etiam si impugnaretur, nulli omnino tentationi cederet. Est ab omni impugnatione alienissima; quoniam cùm angelus carnē nō habeat, carnis infiultus sentire nō potest. Est à natura tributa; quia angeli cùm suapte natura sint spiritus, naturaliter habent, vt in carnis peccata non incurvant. Adeo vt mali angeli, qui in ea incident, secundum teatum, numquam tamē peccata carnalia committant secundum actum. Solet igitur Dominus aliquos viros sanctissimos, (quales sine dubio fuerunt, vt nunc Beatam virginem omittam, duo Ioannes, Baptista & Euangeliſta, & alij nonnulli) tanta gratia præuenire, & replere, vt quod angeli per naturam habent, ipsi per gratiam accipiant, vt scilicet summa suauitate, ac si id à natura procederet, in omnem honestatem, ac puritatem protendant; & carnis feditatem non alter quām mortem naturæ contraria exhorreant, aut quasi aliquid amarissimum pertimescant. Qui in occasionibus, quas ipsi nō quæsierunt, sed res huius mūdi pepercunt, vt rupeſ in medio mari posita, quæ fluctus irrident, inueniantur immobiles. Qui iam nullo modo impugnatur, quoniam concupiscentia dono gratia præuentu non turbat, & dæmon timore perculsus impugnare non audet. Qui corpora humana ita apicunt, vt arbores, aut ligna viridia. Qui cùm opus est, tanta libertate ac punitate functionem humana generationis cogitant, ac si domus fabricam cogitarent. Qui ita aliorum feditatem & castitatem audiunt, ac si non audirent, neque haberent carnem, illius, quem audiunt, carni conformem. Illi revera sunt viri dñini, qui perfectissimam castitatem adepti, naturam humanam videntur excessisse, & ad angelicam euolasse. Nam vt Cassianus ait: Quodammodo exire de carne est, in corpore comorantem; & ultra naturam est, fragili carne circum datum, carnis aculeos non sentire.

Cass. lib.  
6.c.6.

Cassian.  
col. 12. c.  
7.

Cassian.  
col. 7. c. 1.  
8. 2.

Climac.  
grad. 15.

Climac.  
ibid.

Hanc fuisse castitatem Abbaris Sereni idem Cassianus, castitatis gradus enumerans, euidenter affirmat. Qui & alio loco huius sancti viri castitatem describens & modum, quo ad eam peruenierit, aperiens, sic ait: Huic supra omnes virtutes, quae non solum in eius actibus, vel moribus, sed etiam in ipso vultu per Dei gratiam resplendebant, ita est peculiari beneficio donum castitatis infusum, ut iam se ne ipsis quidem naturalibus incertius inquietari, vel in sopore sentiri. Ad quam tamen præcipuum puritatem quemadmodum gratia Dei adminiculante peruenierit, quoniam supra humanae videtur conditionem naturæ, necessarium reor primitus explicare. Hic igitur pro cordis atque animæ castitate, nocturni diurnisque precibus, ieiuniis quoque ac vigiliis infatigabiliter insistens, cum vidisset orationum suarum obtinuisse se vota, cunctisque æstas in corde suo concupiscentia carnalis extintos, velut suauissimo gemitu puritatis accensus, in maiorem strim zelo castitatis exaratus, & interioribus cepit ieiuniis atque obsecrationibus incubare, ut mortificatio passionis huius ad exteriorum etiam puritatem catenus peruenieret, ut ne ipso quidem simplici ac naturali motu, qui etiam in parvulis atque latitantibus excitat, vltius pulsaretur, indepi scilicet muneri experimento, quod se nouerat non laborum merito, sed Dei gratia consecutum; ardentiū animatus ad hoc quoque similiter obtainendum, credens multo facilius hostimulos carnis radicitus Deum posse conuellere, quos eum humane artis industra nonnumquam soler quibusdam poculis, vel medicamentis, seu ferri sectione detrahente, quandoquidem illam spiritus puritatem, qua sublimior est, quamvis impossibile est humano labore, vel studio comprehendendi, suo munere contulisset. Cumque petitioni coepit supplicatione iugi, ac lacrymis indefessis insisteret, adueniens ad eum Angelus in visione nocturnâ, eiisque velut aperiens vtreum, quandam ignitam carnis strumam de eius visceribus auellens, atque proinciens, suisque omnia, ut fuerant, locis intestina restituens: Ecce, inquit, incentiva tua carnis absissa sunt, & obtinuisse te noueris hodiernâ die perpetuam corporis puritatem, quam fideliter poposcisti. Hac catenus ille.]

Eundem etiam gradum ita Ipannes Climacus attigit. Quidam, aiebat, cum pulchritudinem, atque venustatem intueretur corporum, ex ea admonitus, magnifice glorificabat opificem, atque ex solo huicmodi spectaculo in amorem Dei, fontemque lacrymarum, excitatus est. Et ratus stupor ingens, videre, quod alteri fons ruinae fuisset, id alteri coronarum causa præter naturam fieri. Huiusmodi vero si semper hoc sensu, atque actione perdurat, ante communem resurrectionem iam in incorruptionem transit. Eadem regulâ & in melodiis, & canticis tremunt. Nam iij quidem, qui Deum diligunt, in hilaritatem, diuinamque dilectionem, arque in lacrymas, & ex mundanis, & ex spiritualibus canticis excitari solent: contraria autem, qui voluntatibus addicti sunt, vndeque sibi perditionis materiam colligunt. Atque hunc tandem gradum ex diuinâ gratia, & non ex naturâ procedere, idem testatur in hunc modum: Alius, qui est ex certaminibus; aliis vero qui est ex humiliitate profundâ; aliis item, qui ex diuina revelatione tyrannum vincitum tenet, atq; captiuum, atq; ex his aliis quidem Lucifero, aliis magna ful-

A gentique lunæ; aliis vero splendidissimo soli copatur. Omnim tam enversatio in cœlis est. Ex aurora quippe candore, lux prodit; ex luce vero solis iubar accenditur. Ita & in his, quos modò memorauius intelligendum est. Sic ille.]

De Iacob igitur dictum est, quod Angelus tetigit nerum femoris eius, & statim emarcuit. Quia si Deus femur nostrum suâ gratia non tangat, numquam valebitus, de carne victoriâ reportare. Hec iraque, nam descripsimus, est lumina perfectio castitatis, ex cuius sublimitate colligitur quantum inter hominē distet, & hominem: quācumque vnu, diuinâ gratia innata, possit alterum superare. Quod enim hic impossibile indicavit, qui virtutem ex qualitate aut secordia sua metiri, & estimare aulus est; alter non solum possibile esse perspicit, sed & se re vera illud possidere, Dei beneficio, cognoscit. Facitque Dominus illud mirabile, quod Osca prophetante promisit: Arcum, & gladium, & bellum conterat de terra: & dormire eos faciat fiducialiter.] Nam neque dominus postea, neque eminus dissipata, quæ arcu & gladio signantur, bellum aduersus animi puritatem, & corporis mundiciam exsuscitant. Et cum mens ad spiritalem somniun, & ad diuina contemplanda se colligit, nihil inuenit, quod suam requiem interpellet. In isto gradu iam castitas non ut aduena, sed ut ciuis est, quam nemo domo pellit, si aliquantula diligentia in eius custodia adhibeat, cui nemo hospitium denegat: sed virtutes reliqua eam ut sororem, & in eadem mente iusti domicilij ius habentem cingunt atque tenuerunt. Est ut elementum in loco suo, quod nulla vi in eo manet, sed naturaliter in illo quietet: ita castitas in corde, tanto munere donato, nō quidem naturaliter, quia omnis castitas, & præcipue tam perfecta castitas, eximium Dei donum est, sed suauissime permanet. Est ut manna in arca testamenti ex lignis impetrabilibus fabrefacta, cui nulli vermes, id est, nulla immunda cogitationes, & nulla impura desideria damnum inferunt. Est tamen non ut filium inter spinas tentationum, sed inter flores, & rolas sanctorum desideriorum, quæ eam non pungunt, ut abscedat, sed comitantur, ut maneant.

Ista ergo sunt opera Dei mirabilia, de quibus scriptum est: Benedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia solus. ] Ad tam admirabilem enim hominis mutationem, qua non solum culpis carnis, etiam leuius, sed impugnationibus quoque caret, nulla humana accedit industria. Benedictum nomine maiestatis eius in aeternum: & repletum maiestate eius omnis terra.] Quia nimur terra cordis humani, quæ ex parte donis eius replebat, quatenus fugiebat confusum; iam ipsius maiestate repletur, ut penitus declinet & fensum. Hæc est illa mutatio ab Amos Propheta predicta, quæ Dominus conseruit in mane tenebras. Nam caliginem illam immundorum desideriorum praefudit, & horro suo, lucem fugientium eliminat, ut quietum & purum mane perfectæ castitatis assurgat. Quod sane aurora merito copatur, quoniam hec in meridianâ lucem tendit: ita & hæc puritas, si perseneret, vlt; ad illam integrum & omnimodâ puritatem, quæ in celo sancti habent, sine dubio procedet. Ac deniq; vice catus, qui ad hanc puritatē accessit, sine villa vi, immo cum incredibili suavitate, implet illud, quod Baillus à virginē postulauit. Nulla, inquit, ex parte mœchari conuenit virginem, non lingua, non aur, non oculo, non tactu, non vlo denique sensu, multoque minus animo: sed corpus quidem veluti delubrum quoddam, aut sp̄si thalamum ap̄tissimum instrue-

Genes. 32.  
25.

Osa. 1.13

P. 71.13.

n. 19.

Amos 3.

Baill. de virgin.

instrue

*Cassian.*  
col. 1.c. 11

instruere, arg; seruare; Animam vero in hoc ipso ut sponsam nitidam ac purissimam sponi amplexibus iungere: diligenter enim ipse omnia rimatur & discutit; non ea solum que mortalibus parent obrutibus, sed quae in intimis anima recessibus latent, ipsiusq; oculos nulla peccataric conficiens latebra vix quam effugere poterit.] Haec similitudines spolae, & thalami, & templi Dei, si bene consideretur, satis indicant, quanta solicitudin vir castus debeat suam mentem, corporisq; seruare, & ad quantum virtusque mundiciam possit per Dei gratiam peruenire. Cuitamen mundicia (vt Cassianus uberior tractat) non obstat accidens in somnis carnis commotio ex naturali causa prouenientis, quando sine pruritu, & sine memoria libidinis, membra sedantur, & secundum priorem statum se componunt.

Sed iam ad illud, quod supra promisimus, redamus, inuestigemus; an haec castitas post lapsum primi parentis sit homini mortali possibilis, an vero ea oculi iustorum defiderandam proponere, sit errore Stoicorum, & aliorum antiquorum monachorum inuehere, existimantium, posse hominem (quod ad affectus attinet) impensissem esse, & omnis affectus, ac sensus aut appetitus sui contradictione carere. Hoc enim erroneum esse manifestum est. Ester enim, vt dixit Hieronymus, hominem ex homine tollere, & in corpore constitutum velle sine corpore existere. Et quidem affectus hi, cum sint naturales, quibus bene & male, uti possumus, non potest ad virtutis perfectionem spectare eorum expulso, sed ipsorum tantum moderatio. Nec emitendus est, vt homo, vel Deus, vel lapis sit, cum nec possit ad illam sublimitatem omnis mutationis expertem assurgere, nec natura suam pro lapidea comutare. Christus Dominus cum vera naturam humanam assumptus est, eius (vt supra diximus) affectus non repulit, vt affectus istos non esse virtuti contraria ostenderet. Et Paulus virtutis exemplar his passionibus animi absq; dubio subiacuit; de quo hec elegia, & hos affectus proprios hominis commemorat Augustinus. Illum, inquit, optimu, & fortissimu viru qui in suis infirmitatibus gloriatu, vt eum potissimum commemoremus, qui in Ecclesiasticis Christi, ex genibus venimus, doctorem gentium in fide & veritate, qui & plus omnibus suis coapostolis laborauit, & pluribus epistolis populos Dei, non eos tantum, qui praesentes ab illo videbantur, verum etiam illos, qui futuri preuidebantur, instruxit: illum, inquam, virum, Beatum Paulum, athletam Christi, doctorem ab illo, vngatum de illo, crucifixum cum illo, gloriolum in illo, in theatro huius mundi, cui speculum factus est, & Angelis, & hominibus, legitimè magno agone certante, & palnam supernam vocacionis in anteriora se ferante, oculis fidei liberissimè spectant, gaudere cum gaudientibus, sicut cum flentibus, foris habentem pugnas, intus timores, cunctis disoluunt, & esse cum Christo desiderantem videre Romanos, vt aliquem fructu habeat in illis, sicut & in ceteris gentibus: amulante Corinthios, & ipsa amulante meuentem ne seducant eorum mentes a castitate, qua in Christo est: magnam tristiam, & continuū dolorem cordis de Israelitishabentem, quod ignorantes Dei iustitiam, & suam volentes constituer, iustitia Dei non essent subiecti: nec solū dolorem, verum etiam luctum suum denunciantem de quibusdam, qui ante peccauerunt, & non egerunt penitentiam super immundicia & fornicationibus suis.]

Vt autem intelligamus, vsum horum affectuum, non esse permissionem, sed naturam integratem, qua ad bonum iuuamur, scripture sacra ad rectum affe-

A: Etiam vsum nos mouent. Vnde ipse sanctus Pater Augustinus paulo superius, haec ait: Apud nos autem iuxta scripturas sacras sanamque doctrinam, ciues sanctae civitatis Dei in huius vita peregrinatione secundum Deum viventes, metuant cupiuntq; do/et gaudetque. Et quia rectus est amor eorum, ita omnes affectiones rectas habent. Metuant poenam aeternam, cupiunt vitam aeternam. Dolent in re, quia ipsi in semet ipsis adhuc ingemiscunt adoptionem, expectantes redemtionem corporis sui. Gaudent in ipso, quia flet ieron., qui scriptus est. Absorpta est mors in victoriis. Item, metuant peccare, cupiunt perseverare: dolent in peccatis, gaudent in operibus bonis. Ut enim metuat peccate, audiunt: Quoniam abundabit iniurias, refrigeret charitas multorum. Vt cupiant perseverare, audiunt quod scriptum est: Qui perseveraverit vobis, in fine, hic salutis erit. Vt doleant in peccatis, audiunt: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsis seducimus, & veritas in nobis non est. Vt gaudeant in operibus bonis, audiunt: Hilarem datorē diligit Deus. Item, Sicuti te infirmitas corū firmatq; habuerit, metuit tentari, cupiunt tentari: dolent in temptationibus, gaudent in temptationibus. Ut enim metuat tentari, audiunt: Si quis preoccupatus fuerit in aliquo delicto, vos, qui spirituales etsi, instruite huiusmodi in spiritu maiestudinis, intendente te ipsiusme & tu tenteris. Vt autem cupiant tentari, audiunt quendam virum formem ciuitatis Dei dicente: Proba me, Domine, & teme. Vt renes meos, & cor meum. Vt doleant in temptationibus, vident Petrum plenum. Vt gaudeant in temptationibus, audiunt Iacobū dicente: Omne gaudium existimat, fratres mei, cum in temptationes varias incideritis. Haec ille. Si autem secundum alios affectus minus vehementes non sumus impossibiles, multo minus valebimus appetitum carnis vehementer extinguere, ita vt nec minimum eius stimulat sentiamus: ac tandem illud magis vrget, quod Hieronymus hanc doctrinam nostram de perfectione castitatis, non iam inuoluerit cum expulsione aliorum affectuum, sed aperiē dannat, & iter errores Origenis numerat, sic dices: Doctrina tua Origenis ramulos est. In eodem psalmo, vbi scriptū est: (vt de ceteris taccam.) Insuper, & vobis ad noctem eruditum mērētenebam; i afferit, vitum sanctum, cum ad virtutum venient summittantur, ne in nocte quidem ea patit; quæ locum nullus sunt, nec cogitatione viuorum aliquid utilitat.

D: Abiit tanquam a nobis vt aliquid affirmemus, quod Catholica Ecclesia, & sancti Doctores filii eius, aut nunc improbent, aut aliquando improbaueint. Nos igitur affectus humanos non putamus posse extinguiri; quos natura auctor, vt ad naturam integratatem, & bonum statum necessarios, inseruit; sed scimus eos posse comprimiri, & ad virtutis moderationem adduci. Neque affectus illos contrarios perfectioni ducimus, si debitam mensuram admittant, immo esse utilissimos ad perfectionem obtinendam.

E: Nam (si Deus dederit) in tertio huius operis volumine, vbi de studio orationis dicemus, affectus, ac passiones nostras, amoris & odij, & ceterorum, principia esse instrumenta communicationis cum Deo, non obscurè monstrabimus. Non existimamus, in virtutis perfectis conceperentiae formitem tolli, sed minuti & cohiberi. Nec passionem carnis extinguiri prorius, sed ligari. Hęc autem immunitio, aut compressio non in natura viribus, sed potentissimā gratia virtute, quam Deus aliquibus eximiē sanctis, volunt vobis ad incredibilem

Aug. 5.

1 Cor. 15.  
54.Matt. 24.  
12.n. 13.  
1. Ioan. 1.  
8.2. Cor. 9.  
7.

Gal. 6.1.

Pf. 25. 2

Iac. 1.2.

Hier.

Pf. 15.7

pacem tribuere, alii vero etiam eximiè sanctis, ut bellando ad præmium peruenirent, voluit denerare. Quis autem est effectus huius abundantissimæ gratia castitatis? An ut somitem radicitus extirpet? Non, sed ut quasi dormientem efficiat. An ut appetitum carnis extinguat? Non, sed ut taceat faciat, & non ad delicias suspirate. An ut à corpore vim satinam auferat? Non, sed ut seipsum effundere, & communicare non libeat. Et sicut leo, cui ad dormendum cibus aliquis datus esset, leo quidem est dum dormit, & naturalem feritatem leonis habet, sed somno oppressus, nemini nocet, & ad nocendum & dilacerandum hominem non exurgit; sic appetitus carnis in quibusdam iustis, ita ex abundantia gratia, & ex magnitudine lucis diuinæ obdormicet, ut nec ad carnalia sibi voto castitatis verita tendat, nec carnalia concupiscat, nec ea quidem oculo imaginationis aspiciat. Et haec dormitio, seu (ut melius loquar) haec pax carnis appetitus, est postremus castitatis gradus, à Cassiano & Laurentio Iustiniano, & aliis, expōitus, qui affectum quidem & concupiscentiam non auferat, sed sopore quadam suauissimo quasi vinclam & religatam teneret. Non facit hominem, cui hoc donum datum est, impassibilem, sed ut secundum lasciva desideria non mutetur. In quo manifestè magnum apparet discernimen. Sicut enim licet ego nunc possim loqui, non tamen loqua, sed taceo: ita castitatem perfectam, bene potest praua concupiscentia tentari, & impuris cogitationibus inquietari; at ex dono Dei nec tentatur, nec malâ cogitatione continuatur. Id autem Hieronymus non damnat, sed tententiam illorum, qui putabant, pacem istam, ex ablatione affectuum, & extinctione somnis, non vero manente somite, & stantibus affectibus, ex diuinâ gratia abundantia procedere.

Si autem aueas scire, an haec gratia multis detur, ut neque in vigilia, neque in somno impura cogitatione, aut illicito moto pulsentur: Existimo, id paucissimum post multos gemitus, instantes orationes, & post multa bella luctusque concedi. Habuit haec castitatem Beata Virgo, licet alteri modo, in qua peccati fomes penitus fuit extintus. Habuit, ut diximus, Ioannes Baptista, non per extinctionem somnis sed modo prædicto. Habuit Ioannes Euangelista. Habuit Thomas Aquinas, & habuerunt alii viri usque sexus mirè sancti, quibus Deus voluit tantam gratiam donare. Et fortassis habent nunc aliqui, aut in tota hac perfectione, quam exposuimus, aut in aliqua paulo minori, prout secundum mensuram diuinæ gratia, & secundum rationem propriæ industriae, quam gratia cooperantur, cuiq; illorū cœcessum est. Non enim nūc abbreviata est manus Domini, ut saluare nō possit. Et ego quidem aliqua possem scribere de viris & feminis spiritualibus huius reiporis, quorum conscientias adiuui, in perfectione castitatis tam hominibus communibus insolita, ut pro miraculo haberentur, aut forte impossibilia conferentur. Parco autem ne his temporibus tam dehinc quicquam dicarur, in quo lectores magis secundum literaturam huius saeculi docti, quam experientia spiritus erudit, hære possint. Certum igitur sit, quod si vires hominis aut solas, aut communī tantum gratia fultas inspiciamus, illud Cypriani in omnibus reperiemus. Inter nos pudor iste aboliri omnino non potest, quia non totum hoc membra, sed anterior eius portio iusta est circumcidit. Res sanè maxima est, si non egrediar foras huius contagio corrupte-

Cypria.  
de circu-  
cisione.

A & insaniens belta corrupti anhelitus catenis fer-  
reis in ultimis animæ recessibus alligetur, intralque  
fractis dentibus se ipsam captiuam malficer, & cor-  
rodat.] Hæc, inquam, communia sunt; at non  
deest in promptuariis Dei gracia singularis, qua di-  
lectissimos suos pace vindiquaque vestiat, & puti-  
tatis tranquillitate coronet.

At etiam cupies agnoscere, an in mediis turbis  
hominum possit tam perfecta & tranquilla castitas  
obtineri? Cassianus enim an id aliquando con-  
tingat, videtur dubitare, & solitudinem tantum  
incolentibus intendit hoc genus castitatis tribuere.  
Eius verba sunt: Quem statim dicimus difficulti-  
mè posse inter hominum turbas apprehendi: utrum  
vero, & hoc possibile sit, vnuſquisque non nostra  
sententia expectet agnoscere, sed conscientia sua  
rinnetur examine.] Sed ex dictis satis constat hu-  
ius solutio questionis. Nam nec duo Iohannes fan-  
tissimi, nec Paulus, nec reliqui Apostoli, nec  
Franciscus, nec Dominicus, nec Thomas Aqui-  
nas, nec multi alij sancti, quos hanc castitatem ha-  
buisse credimus, solitudinem incoluerunt, sed  
inter hominum turbas habitatunt. Gratio quo-  
rum Domini huius castitatis origo non est angustis  
circumscripta limitibus, ut in solitudine hanc casti-  
tatem iustis date possit, & in ciuitate dare non pos-  
sit. Ac etiam spiritualibus viris pro amore Domini  
cum hominibus conuersantibus, & feminarum  
salutem spirituale curantibus, magis necessaria  
est haec castitas, quam solitarii longe ab occasio-  
bus vitam agentibus. Nec putandum est, Domi-  
num Ecclesie gubernatorem optimum tranquillæ  
castitatis donum illis minis indigenibus tribuisse,  
& istis magis egenibus denegasse. Metiantur igit-  
ur hi conuerstationem cum hominibus, eamque  
solùm admittant, quam iusta necessitas, & pru-  
dens charitas, & proprium institutum, acvo-  
catio, postulauerit, corpus suum doment, sensus  
compliment, puritatem mentis intendant, &  
afsidius precibus pro obrinenda purissima casti-  
tate diuinam misericordiam pulsan, & solitarii  
non inuidant. Possunt enim ipsi, quemadmo-  
dum & illi, corporis, & mentis puritatem, quam  
descripsimus, possidere. Non debuit profecto  
Deus vitam Apostolicam, & animarum saluti va-  
cantium, Apostolicorum virorum puritate privare.  
Et primum est illi, eos, qui ob proximorum amo-  
rem ipsorum confortia non fugiunt, carnis sua tur-  
bellis eximere, ut maiori cum spiritu liberante te-  
nebris peccatorum dispellant, & interfideles auxi-  
lio indigentes luceant. Sunti hi ex iis, qui dicebant:  
In carne ambulantes, non secundum carnem milita-  
mus.] Et ita in corpore vivant, ut tamen non so-  
lum corpori non feriant, verum & ut nec eius mi-  
nimas cogitationes pati sustineant. Atq; ut iam huic  
postremo castitatis gradu finem imponam eum pos-  
sedisse videatur Equitius Abbas, de quo Gregorius  
haec scribit. Qui nimis Equitius, pro sue magnitu-  
dine sanctitatis multorum in eadem provincia mona-  
steriorum patet exitit. Hanc cum iuventutis sue te-  
pore acri certamine carnis incepsa fatigarent, ipse  
fusæ tentationis angustie eū ad orationis studium so-  
lertiorē fecerunt. Cumq; hac in re ab omnipotenti  
Deo remedium continuis precibus quereret, nocte  
quadam, assistente Angelo, eunuchizari se vidit, cuius  
que visione apparuit, quod omnem motum ex ge-  
nitilibus eius membris abscederet; atque ex eo  
tempore ita alienus extitit à tentatione, ac si se-  
xum non haberet in corpore. Quia virtus fratres  
ex omnipotentis Dei auxilio, ut virtus antea praeterat,

Cassia, li.  
6. c. 4.

2. Chr. 10.  
3.

Greg. 1.  
dial. 6. 4.

ita cœpit postmodum etiam faminis præesse. Nec tamen discipulos suos admonere cessabat, ne se eius exemplo in hac re facilè crederent, & casuri tentaret donum, quod non accepissent. Qui huic Abbati donum tam mira castitatis attribuit, potens est modo eodem animas sibi fideles, & gratas, abundantanter ditar.

*De Præmio Castitatis quod habet  
in cœlo.*

C A P V T X I.

**R**A DVS scalæ castitatis à nobis descripsi sunt, nunc quod sit fastigium huius scæle, quodque præmium mundis corde & corpore sit propositum, tractandum est, ne tractationis methodum, quam in his tribus virtutibus assūpsum, deferamus. Viros castos eximium præmium copiosissimamq; mercedem habitueros in celis, p[er] illis, qui castitatem non seruauerunt, liber Sapientiae manifestè significat. Fœlix, inquit, est spado, qui non operatus est per manus suas iniquitatem, nec cogitauit aduersus Deum nequissima; dabitur illi fidei donum eleatum, & sors in templo Dei acceptissima.] Spado iste, aut eunuchus, non illum significat, qui naturæ vitio, aut hominum iniuria, talis factus est, sed illum, cuius ardens castitatis studium omnem ab ipsius corde impuræ voluntatis concupiscentia ablegauit. Sicq; Hieronymus locum istum intellexit. Vnde sensus est, fœlix profecto, t[er]que quaterque beatus est vir castus, qui nec externo opere impudicitia corpus suum polluit, nec impuræ cogitatione secreta sui cordis infecit. Et quare beatus? Quia dabitur ei pro fidelite sua, qua votum Deo nuncupatum impleuit, donum quadam singulare, & sors non quacumque, sed acceptissima ac sublimissima in celesti patria, quæ non est aliud quām magnificissimum templū Dei. Eunuchi, aut naturæ vitio, aut hominum manibus facti, ab ingressu templi Domini arcebantur. Nam in Deuteronomio inuenimus scriptum: Non intrabit Ecclesiastis Domini. At qui non corpose, sed corde, & abiectione voluptatum carnalium, se castrant propter regnum cœlorum, in illam primitiūrum Ecclesiam, quæ in calis est, liberrissimè à Deo & Angelis admittitur. Sterilitas in lege veteri maledictioni tribuebatur; ideoq; in Deuteronomio pro benedictione promittitur: Non erit apud te sterilitas viriusq; sexus, tam in hominibus, quām in grēgibus tuis.] At sterilitas hæc spontanea carnalium filiorum, quæ fecunditatem filiorum spiritualium inferit, non solum benedictio, sed benedictionum cumulus, nempe felicitas, & beatitudine nominatur. Hoc ideo, quia diligētibus & amplectentibus eam, seleclissimum præmium in cœlo conferunt.

Ex his magnificum quoddam præmium castis patratus habemus; quantum verò ac quale sit hoc præmium, solerter inquiramus. Id ex parte indicavit Dominus per Isaiam, dicens: Non dicat Eunuchus: ecce ego lignum aridum. Quia hæc dicit Dominus Eunuchis: Qui custodierint sabbata mea, & elegerint, quæ ego volui, & tenuerint fœdus meum: dabo eis in domo mea, & in muris meis, locum, & nomen melius à filii, & filiabus, nomē sempernū dabo eis, quod nō peribit. Eunuchis ipsis etiam castos significari constans Patrum sententia est. Nam Hieronymus sic ait: Hic Eunuchus regno

Sapien. 3.  
14.

Hierony.  
ad Isai. c.  
56.

Deuter.  
23.1.

Dentero.  
7.14.

Isaie 5.6.  
3.4.5.

Hierony.  
suprà.

**A** | cœlorum vim facit, & violenter diripit illud. Itē custos est sabbatorum, vt numquam faciat opera nuptiarum. Itē elegit, quæ Dominus voluit, vt plus offerat quām præceptum est, vt non indulgentiā Apostoli eius, sed voluntatem consideret. Itē tenerit fœdus Domini sempiternum, vt non ad tempus vacet orationi, & iterum ad id ipsum reuertatur; sed accepturum esse se nonerit in domo Domini, quæ est Ecclesia eius, locum optimum. Gregorius verò sic: Eunuchi quippe sunt, qui compressis motibus carnis, affectum in se prauis operis absindunt. Quo autem apud Patrem loco habeantur, ostendit; quia in domo patris, videlicet æternâ mansione, filii præfertur. Audiant, quod per Ioannem dicitur: Hi sunt, qui cum mulieribus nō sunt coquinati, virgines enim sunt, & sequunt agnum quocumq; ierit.] Et qui canticum cantant, quod nemo potest dicere, nisi illa centū quadraginta quatuor millia. Singulariter quippe canticum agno cantare, est cū eo in perpetuū præcūtis fidelibus etiā de incorruptione carnis gaudeare. Quod tamen electi ceteri canticum audire possunt, licet dicere nequeant: quia per charitatē quidem in illorum cellitudine lati sunt, quamvis ad eorū præmia non assurgent. At tādem Augustinus sic ait: De quibus autem spadonibus loquitur Deus per Isaiam Prophetam, quibus se dicit daturum in domo suā, & in muto suo locum nominatum, meliorem multo quām filiorum, atq; filiarum, nisi de iis, qui se ipsos castrant propter regnum cœlorum? Nam illis, quibus ipsum virile membrum debilitatur, vt generare non possint, sicut sunt eunuchi diuitium, & regum, sufficiat vixcum cūm Christiani sunt, & Dei præcepta custodiunt, eo tamen proposito sunt, vt coniuges, si possint, haberent, ceteris in domo Dei conjugatis fidelibus adæquare, qui prolem licet pudicēq; sufficiant in Dei timore nutriti, docentes filios suos, vt ponant in Deo spem suam, non autem accipere meliorem locum, quām est filiorum atq; filiarum. Hi igitur eunuchi, quos alloquitur Dominus, sunt vii casti, & præcipue virgines, qui numquam carnis voluptates experti sunt.

**C** Casti itaque & virgines ne se ligna arida existimēt, eo quod homines terram impletos non generent; nam filios habent, id est, imitatores plurimos, qui vibem cœlestem condant, & fides illas angelis superbi vacuas repleant, sed de hoc statim: nunc in præmium illis in cœlo paratum oculos intendamus. Istud præmium non omnibus eunuchis, sed sabbata custodientibus, & voluntatem Dei facientibus, & legem eius impletibus promissum est. Non enim sufficit castitatem seruare, aut virginitatem excolare, nisi incorruptioni carnis custodia universæ legis accedat. Vel illi eunuchi sabbata custodiunt, qui non solum corpore, sed multo magis mente, castitatem obseruant. Illi eligunt, quæ Deus vult, qui cordis tranquillitatem curis huius sæculi præferunt. Illi tenent fœdus Domini, qui à sanctissimis eius mandatis non discedunt. Vnde Basilius ait: Non ergo his, qui casu aliquo simpliciter eunuchi sunt, huiusmodi promissio fit; sed qui custodiunt, inquit, sabbata mea, & eligunt, quæ ego volo. Sabbatum verò non in opere, sed in operis cessatione intelligitur. Vult itaque sabbatizare virginem, vt ne virginitatē operando custodiat, sed absque motu operis integritatem inuiolabiliem seueret. Quasi Dei simulachrum, inquit, ex anima & corpore virgo in terra formata est. Mythicè ergo sabbatizet, non pede, non manu, non oculu, non aliud quodlibet membro, sed ne animum quidem ad corrupti pendā naturalē pulchritudinē moueat, sed persistat,

Greg. 3.  
P. Peſto-  
ral. c. 29.

Apocal.  
14. 14.

Aug. lib  
de 'vera  
virginita  
te c. 14.  
to. 5.

Basil. li.  
de virgi.

v præclara diuinæ maiestatis effigies solidæ atq; im-  
mobilis ad omnem imaginem, ad omnem tactum,  
semper ac iugiter stans in petra, ne qui sine per oculos, siue per aures, siue per alium quemlibet sensum  
subrepens, aut anima in diras moneat figuræ Dei,  
aut confusis primitius formis, suas ipsi peccata ac li-  
ceter insculpat: sicq; corrupta, & obliterata animæ  
specie, corpus iam luteum ac materiale, per illicitos  
taclus, ubique probris & maculis replet. Stet igitur  
immobile, sicut fixum ac solidam simulacrum Domini,  
perpetuæ sabbatizas, ut neq; sui ipsius virtutis mo-  
tum vipliam nutet, aut in ipso motu, dum fortè tur-  
batur, aliquid naturalium lineamentorum collidat,  
ac violat, neque ab extreñā manu agitatum furto  
florem naturæ is decoris amittat. Hæc ille.] Sunt er-  
go casti, & virgines, qui putant satis actum esse si  
corporis incorruptionem nō amittant. Sunt alij, qui  
contenti sunt, si cum incorruptione carnis, mun-  
diciam quoq; mentis teneant, non tamen alia præ-  
cepta custodiant. Et his solum dicimus, ut in omni-  
bus fideles sint Domino, ne castitatis premio frauden-  
tor. At sunt alij, qui & castitatem amplectun-  
tar, & in reliquis etiam se Domini voluntati subii-  
ciunt. His autem ingens merces hoc loco descripta  
promittitur.

1ab. 56.4.

Dabo, inquit, in domo mea, & in maris meis lo-  
cum, & nomen melius à filiis, & filiabus.] Qui sunt  
filii, & quæ sunt filiae? Filii sunt Angeli, in domo ater-  
ni Patris à suæ conditionis exordio more filiorum  
habitantes, & eius aspectu, & bonis perfruentes.  
Filia sunt, animæ iuste præcepta quidem seruantes,  
sed velut infirmæ consilia non custodientes, & ad  
altitudinem puritatis non anhelantes. Casti raque  
& virgines, locum habent altiorem, & nomen præ-  
stantius, quam Angeli, & animæ imperficiiores, in  
domo, & in maris Domini, quibus nominibus mun-  
nitissima ciuitas in celis adificata significata est.  
Vel in domo, & in maris Domini, id est, in ocul-  
to, vel in manifesto, habent altiorem locum, & no-  
men præstantius, quia ubique fuerint, ceteris  
præferentur. Darur illis locus altior, & eminentior,  
quia gloriose hoste obtenta victoria, & diffi-  
cilioœ opera, dignorem sedem exigunt. Angeli, si-  
ne contradictione carnis, incorruptionem possidet;  
at homines casti, non sine magno certamine, & im-  
portunâ lucratâ mentis, & carnis, obtinere purita-  
tem. Ergo si in hoc solùm collatio fiat, ceteraque  
essent paria, nō dubium quin hæc loci dignitate  
Angelis preferendi. Quamobr à Ioanne prope a-  
gnū per revelationem vñi sunt. Vidi, inquit, & ecce  
agnus stabat supra montem Sion, & cum eo centū  
quadraginta quatuor militia, habentes nomen eius, &  
nomen patris eius scriptū in frontibus suis.] Hos nāq;  
virgines esse textus facit statim manifestat, dices: Hi  
sunt, qui cum mulieribus non sunt coinqnati, vir-  
gines enim sunt: & sequuntur agnum quocumq; ie-  
rit.] Attende igitur ampliore virginum dignitatē,  
& locū. Alij enim p'sedelinati dicuntur esse in inon-  
te Sion. Vnde Iaia ait: Faciet Dominus exercitum  
omnibus populis in monte hoc cōiinium pinguiū,  
coniuūm vindemic. ] Virgines videtur supra mo-  
tem. Ut sicut caput virginum [ascendit super omnes  
celos, vt implere omnia; ita & ipse ecclæs virginū  
supra montem Sion, aut supra cœlestem globum ef-  
fe dicatur, vt hæc locutio propinquitatem eorum ad  
agnum, & altissimam virginitatis dignitatem, ostendat.  
Est quoque pars huius loci, & dignitatis, quod  
habent nomen agni, & nomen patris eius scriptū in  
frontibus suis. Nam quid, quæso, est nomen  
Christi, & nomen patris in frontibus gestare, nisi

ibid. 7.4.

7.4. 25.6

Ephes. 4.

10.

A puritate ac mundiciâ, quæ proprietas diuinæ na-  
ture est, similes filio & patri cognosci? Habent vir-  
gines spiritum Christi, spiritum potentem, spiritum  
illum, de quo dixit Iaia: Spiritu laborum suorum  
interficer impium:] spiritum, quem postulabat  
Dauid: Et spiritu principali confirma me.] Hoc spi-  
ritu roborantur, ut carnis delicias sperrant: hoc in-  
sultus impij, nempe diaboli, in se ipsis interficiunt:  
hoc se reges, & principes, ac filios summi regis o-  
stendunt. Hoc autem est, nomen eius, & nomen pa-  
tris eius in fronte praeserve.

B Ad hanc dignitatem denique spectat, quod vir-  
gines sequuntur agnum quocumque iter. Quare? Quia agnus virginibus delectatur, & a suo latere (vt  
ita dicam) non permittit illos discedere. Sunt enim  
quasi dilectiones famuli, qui semper & ubique regé  
incidentem circumsepiunt. Vel sequuntur agnum  
quocumque iter, quia si sequi est imitari, Christum  
quocumque iter, sequuntur, quia illum in  
omnibus virtutibus imitantur. Quid non virgines  
facere non valent, quia post semel amissam virgi-  
nitatem ad eam redire non preuent. Sed hæc ex-  
miam virginum excellentiam ex Augustini verbis  
intelligamus. Ille sic ait: Quod ire paramus habe-  
agnum, quod netro eam sequi vel audeat, ve-  
late, nisi vos? Quod putamus eum ire? In quos  
saltus, & præta? Vbi credo foni grandia gaudia,  
non gaudia seculi huīs vana, intanx mendaces,  
nec gaudia qualia in ipso regno Dei catena  
non virginibus erunt, sed à caterorum omnium  
gandiorum sorte distincta. Gaudium virginum  
Christi, de Christo, in Christo, cum Christo, post  
Christum, per Christum, propter Christum. Gau-  
dia propria virginum Christi, non sunt eadem non  
virginum, quamvis Christi. Nam sunt alia alia,  
sed nullis talia. Ite in hæc, sequimini agnum, quia  
& agni caro utique virgo. Hoc enim in se retinuit  
auctus, quod matri non abstulit conceptus, & natus.  
Merito eum sequimini virginitate cordis, & carnis,  
quocumque iter. Quid est eum sequi, nisi imitari?

C Quia Christus pro nobis passus est, relinquens no-  
bis exemplum, sicut ait Apolotus Petrus, ve sequi-  
tur vestigia eius.] Hunc in eo quisque sequitur, in  
quo imitatur, non in quantum ille filius Dei est unus  
per quem facta sunt omnia: sed in quantum filius  
homini, quæ oportebat in se præbit imitanda,  
& multa in illo admittandis omnibus: pronoun-  
tia, virginitas autem carnis nō omnibus: non enim  
habent quid faciant, ut virginis sint, in quibus iam  
factum est, ut virginis non sint. Sequuntur itaque  
agni ceteri fideles, qui virginitatem corporis  
amiserunt. non quocumque ille iter, sed quo-  
usque ipsi p'teriorint. Possunt autem ubique pre-  
ter eum in decore virginitatis incedit.] Et post  
panca. Sed ecce ille agnus graditur itinere virgi-  
nali, quomodo post eum ibunt, qui hoc ami-  
serunt, quod nullo modo recipiunt? Vos ergo,  
vos ite post eum virginis eius, vos & illuc ite  
post eum, quia propter hoc bonum unum quo-  
cumque iter, sequimini eum, ad quodlibeternam  
aliam sanctitatis donum, quo cum sequuntur hor-  
tari possunt conjugatos, præter hoc, quod  
irreparabiliter amiserunt. Huc vñsc ille.] Sancti  
itaque non virginis sequuntur agnum quocum-  
que potuerint, quia per iter virginitatis eum se-  
qui non possunt. At sancti virginis sequuntur  
quocumque iter, quia quocumque virtus iter  
tamquam expediti & exonerati ingredi possunt.  
Anne possunt ingredi iter martyrij, siad marty-  
rium non vocentur? Et quidem, quoniam virgin-

Ifaia 11.  
4.  
Psal. 50.  
14.

Aug.

x. Petri 1.  
21.

125

tas quoddam martyrij genus est. An possunt ingredi iter doctrinæ, si ad docendum verbo non elegantur? Et sanè, quoniam perpetua virginitas vox quadam efficax prædicens fidem est. Quia nemo virginitatem ritè profiteretur in Ecclesiâ Dei, nisi bona à fide proposita firmissimâ expectatione respiceret. Vel tandem sequuntur agnum quocumque erit, quoniam vt in libro, Hieronymi titulo, pionato, scribitur, nullus eis locus in illâ cœlesti aula clauditur, sed cuncta eis diuinarum mansionum habitacula referantur.] Hic igitur est locus, hæc est dignitas virginum, cui dignitas cōtinuum proximè accedit. Nam longam caritatem seruare, & post expertas carnis voluptates virginum puritatem emulari, adeò perfectum est, & sublime, vt meritò, qui hoc faciunt, non castos, licet cum penitentia, aut in statu coniugalí decedentes, præcedant, & locum illis proximum, qui virginitatem seruauerunt, obtineant.

Hic est locus melior. At quod est nomen melius à filiis, & filiabus, quod virginibus datum est? An est nomen angelii, quia nimis reliqui fūsti homines vocantur, sed virgines iam non homines, sed angelii appellati sunt? Certe eos angelos appellari iam diximus. Quod Basilius etiam affirmat his verbis: Et hi profectò, qui continentiam seruant, Angeli sunt, qui viventes in carne corruptibili mortalium vitam illustrando tueruntur. Sunt autem angelii non ex infinito quoquis ordine, sed certè illustrissimi ac nobilissimi. Illi enim carnis nexibus liberî integratitudine suâ in cœlis seruant, & loco, & naturâ intiolabiles, & apud summum regem omnium Deum constituti. At verò illi in terrâ carnis illecebris, & voluptatibus diu reluatantes, ac diaboli tentamenta perpetuâ exercitatione vincentes, incorruptionem angelica puritati parem, virtute præcipua ante creatoris oculos custodierunt. Cōsentit & Gregorius Nazianenus, sic scribens: Videtis rei huius præstantiam, atque sublimitatem: propemodum enim talis reperitur, ut concipit comprehendere proflus negueat. An non enim præstantius est, quam pro carnis fragilitate, id, quod ex carne creatum fit, in carnem non gignere? An non planè angelicum, eam, quæ carnis vinculis alligata fit, non secundum carnem vivere, sed naturâ excellentiorem esse? Caro cum mundo deiunxit, sed ratio ad Deum subuxit. Caro depressit, sed ratio extulit, ei que velut pennas addidit. Caro vinculis astrinxit, sed amor soluit. Ac tandem Chrysostomus, cuius hac est oratio: Quare differebant ab angelis Elias, Eliseus, Ioannes, vere amatores integritatis? Nulla re, nisi quod mortali naturâ constabant. Nam de cetero si quis diligenter inquirat, hi nihil alter affecti reperientur, quam beati illi spiritus, & id ipsum, quo inferiore videntur esse conditione, in magna est eorum laude ponendum. Ut enim terrarum incole, &c iij, qui essent mortali naturâ, possent ad illam virtutem vi & studio peruenire, vide quanta eos fortitudine, quâ vita ratione præditos fuisse oporteat. Hac illi. ] Nomen hoc certè est melius ab eo, quod hominibus aliis datum est, qui angeli non sunt appellati, at non est nomen melius à filiis & filiabus, si filiorum nomine Angelos intelligimus. Nisi forte hoc nomen applicatum ad homines melius sit, quoniam in carne carnis delicias nescire, mirabile est. Sed alius nomen, vt eredo, hoc loco virginibus promittitur, quod Angelii appellationi præfertur. Illud autem, vt nobis quidem videtur, est nomen sponsæ. Nam magnum est animam esse amicam Dei; maius, esse filiam Dei; maximū vero, esse sponsam Dei. Hoc est nomen virginis, quæ sponsa Christi vocata est;

A quia prærogativa puritatis eam fecit tali nomine dignam. De summo enim sacerdoce in veteri lege scriptum erat. Virginem ducet vxorem. ] Ille autem typus erat Christi, qui ecclesiam virginem imiaculatam, vt ait Beda, ibi in sponsam adiunxit. Hic autem summus sacerdos noster nō solum Ecclesiam in sponsam habet, sed & adolescentulas, id est, animas castitatis integerimmas, in sponsas admittit. De illisq; in Canticis scribitur: Sexaginta sunt reginae, id est, quæ suæ carnis motibus imperant, & octoginta co-cubinae: nimis viriores secundariae, quæ non tantâ strenuitate puritatem colunt, licet eam non amittant: & adolescentularum non est numerus, earum scilicet, quæ propositum puritatis incepserunt, nondum tamen ab initio longè sunt facta. At una est columba mea, una perfecta mea, una est matris suæ, electa genitrici sua. ] Hæc vero est Ecclesia: Quia, vt inquit Gregorius, multi fidèles dum in id ipsum intendunt, dum habentes cor unum & animam unam, in charitate se vniunt, ex multis membris unum corpus efficiunt. Omnesque in unitate simplicitate & unitate viventes, una columba existunt.]

B Habet igitur ille sponsam, & sponsas, sponsam præcipuam, & planè reginam supremam, nimis Ecclesiam, & sponsas minores, non tamē patrum dilectas, scilicet integerimmas virgines, & eas animas, quæ carnis spurcias ablegarunt. Quartus aliquam videatur allocutus Ambrosius, cum sic scribit: Absunt igitur decolora mentis velamina, quæ displicant spolium. Displicerentem ei, qui vestem non habuerit nuptiam. Sponsa autem quid potest placere, nisi pax animi, puritas cordis, charitas mentis? Bonus sponsus Dominus Iesus; hic nouo partu naturam nostram initiatuit, huic desponsata corruptelis carnis absoluuntur. Non filios mortales requirit, nō Eua delectatur doloribus: non virum obnoxium culpe requirit, non hereditatem condemnati patris. Vident enim carnis vlera, quam antea concupiscerat, aduentus non esse pulchritudinem veram, quæ vitiorum habeat deformitatem. Et ideo quid tibi cum tali sposo famina? Requrite diligenter, & in omni corpore inuenies cibricem. Cognoscere alium magis sponsum, qui circumdat luce, cuius species non potest interire.

C D Hunc tolle in animum tuum, confirma in templo tuo: tolle in corpore tuo, sicut scriptum est: Tolle Dominum in corpore vestro. ] Huic thalamo ingredere nouos, huius spectato peregrinum decoré, hunc induc, hunc vide ad dexteram patris, & gaude quia tales habes sponsum: hic te vesties benedictione, ne qua noceat scissura peccati. Sic ille. ] Licet autem virginis hoc sponsa nomine digna confearint, tamē etiam anima casta, quamvis aliquando corporis integritatē amitterint, proportione quadam eodem nomine dignæ censerintur. Sponsus enim Christus, et si purissimus sit, at non exhortet in sponsam accipere eam animam, quæ aliquando carnis voluptatis subiacuit; si iam, cœre ea debitam puritatem diligit. Cui dictum etiam intelligimus illud lemmia: Tu fornicata es cum amatoribus multis; tamen reuertere ad me, dicit Dominus, & ego suscipiam te.]

E Hic igitur locus melior, & hoc nomen præstantius significant excellentiorem gloriam gradum, quæ anima casta pre non castis habebunt in celo. Habebut illa maiorem gloriam, quam essentiam vocant, si cetera patia sint, aut non habent aliquid conjugatus (vt martyrium, vel quid aliud magnum, & arduum) quod castitati præpondaret. Quoniam maius obsequium, maius etiam præmium exigit, & triumphum

Lem. 21  
13.  
Beda. ibi.

Cantic. 6.  
7-8.

Greg. ibi.

Ambros.  
Ab. 5. in  
Luc. c. 6.

I. Cor. 6.  
20.

Trem. 3.  
I.

ampliorem, victoria de hostibus gloriofior. Manifestum est autem, castos, si cum non castis conferatur, difficilis & gratius obsequium obtulisse, & gloriofisorem victoriā de carne hoste acerbissimo reportasse. Scriptum est: Quantum glorificauit se, & in deliciis fuit, tantum date illi tormentum, & luctum.] Ergo quantum quis afflixit se, & in tristis fuit, tantum accipiet exultationis, & gaudij. Casti autē magis se cohibent, & diligenter carnem affligunt; majori ergo in aeternis mansionibus lætitia perfruentur. Dabitur etiam animabus castis maior gloria, quam in scholis vocant accidentalem. Nam virginibus dabitur virginitatis laureola, qua non est aliud quām singularē gaudiū in animā ex victoriā de voluptatibus obtētā, & de carne superata, lux etiam quādam pulcherrima, aut aliud quid simile ignotum nobis in corpore virginis, quod illas illustres de carne victorias, tamquam signum puritatis ostendat. Casti autē, sed non virgines, licet aureolam non obtinebunt, tamen non dubium est, quin magno gaudio cumulabutur propter castitatem feruam. Quod tamen ideo nomen aureola, aut laureola non habet, quia ad illam singularissimam virginum victoriā non accedit. Aureola namque apud Theologosea præmia accidentalia designant, quæ præcipuis victorii deputantur. Quales sunt, quos Virgines, & Martyres, & Doctores, de carne, & mundo, & de diabolo obtinent. Casti igitur, & continentes, præmium cumulatissimum in celo recipient, sed illi præcipui, qui castitatem, aut virginitatem suam Deo suo perpetuo voto nuncuparunt. Hoc enim votum magnam religionis perfectionem castitati adjicit, & mentis castæ firmitatem ostendit, & corpus ac mentem, ut immaculatum holocaustum, igne amoris accēsum numeri diuinæ maiestatis offert. Vorum castitatis est quasi emblemata, quod auro castitatis impositum facit illud pulchrius atque pretiosius. Quare castitas firmata voto sicut est libera castitate perfectior, ita est in conspectu Domini gratior, & in aula regis cœlestis ampliori præmio apparebit ornatior.

### De Præmio Castitatis quod habet in terra.

#### CAPUT XII.

**C**ASTITAS multiplex præmium habet in terra, nam carnis mētisque mundicia, ut supra dictum est, intellectui seruit, ut terrestria & cœlestia cognoscatur, voluntati, ut à voluptatum nixibus libera, in id, quod rectum est, suos ferat affectus, & corpori, ut vitā longiorem, robustiorem, iucundiorēmque possideat. At vnius tantum præmij mentionem faciemus, nempe honos eximij, quo castitatem omnis Ecclesia prosequitur. Cerrum est autem, virtutem hanc pulcherrimam, ac præstantissimam semper apud Ecclesiæ filios in magno prelio fuisse habitam, eique illos primas in omni æstate partes detulisse. Quod enim per se melius est, & rarius, & sublimius, pretiosius etiam est, & maiores habenti honorem conciliat. Castitas vero melior est coniugio (abfurdum enim esset eam cum luxuria immundicia conferre), & rario, quia comparatione eorum, qui carnis deliciis se tradunt, pauci sunt, qui castitatem profiteantur. & sublimior, quia non respicit multiplicationem corruptibilium corporum, sed virtutis & sanctitatis augmentum. Ergo pro mēsura suæ dignitatis accipiet apud omnes

A honorem. Merito autem nonnulli continentium honorem eliciunt ex illo elogio, quod Ioannes in Apocalypsi virginibus tribuit. Iam quippe diximus virginis signatos esse illis cētū quadraginta quatuor millibus stantibus cum agno supra monte Sion. De illis autem quid subiungit: [Et audiui vocē de celo, tamquam vocem aquarum multarum, & tamquam vocem tonitruī magni, & vocem, quam audiui, sic ut citharædorum citharizantium in citharis suis.] Vocem virginum sonitus aquarum impetu decurrentium, & sonitu tonitruī, & harmonia cithara comparauit, quæ omnia timorem & stuporem incutunt. Vox continentium, vita continentium est. Nam si Moyses desiderio clamabat, & audit dicens Dominum: Quid clamas ad me? Et Franciscus tacens, & vicos, ac plateas ciuitatis inambulans, solo incessu prædicabat, quid mirum si casti vita puritate clamēt, & voluptatum sopore oppressos conuersatione sua tamquam voce ad imitandum exsuscitent? Hæc igitur vox illorum est sicut vox aquarum multarum: nam sicut flumen, quod in hac America Paranam vocamus, & est (vt creditur) omnium fluminum totius orbis maximum, impetu aquarum ingēte, quo alue faxa collidunt, magnum sonum edat, qui ad multis leucas auditur. Ita & mundissimam conuersationem castorum longè politi cum stupore audiunt, & non sine magna veneratione suspiciunt. Vis contemplati animam caffam longè ab hominibus distat. Audi ergo quid scriptura de sancta Judith aferat. Et in superioribus domus suæ fecit sibi secretum cubiculum, in quo cum pueris suis clausa morabatur.] Quantum, bone Deus, ab hominum consortio distabat, quæ non solum verbum, sed nec alpectrum illis concedebat! At huius vita abscondita, quia numda, sicut sonitus aquarum multarum apud abfentes validè refonabat. Erat enim in omnibus famosissima, neq; erat, qui loqueretur de illa verbū malum.] id est, verbum, quod eius castitatem aliquius vel minimæ labis notaret. Hoc, scilicet non dici de illa verbum malum, fecit vitam eius mundissimam, verbum bonum quod cum admiratione omnes audirent, & cuius causa illam summis honoribus afficerent.

D Est etiam vita continentium quasi vox tonitruī magni. Nam tonitruī sonus est ex nubis ruptione procedens: & ita castitas ex nube exiit, quia ex filio Dei ad nos per humanitatem veniente processit. Christus enim est nubes illa, de qua Isaías ait: Ecce Dominus ascender super nubem leuen; ] ex eo nimirum, quod verbum humanitatem assumpit. Nubecula hæc humilitate paruula præstito tempore apparuit, ut pluviā gratiarum abundantissimam plueret, & in cruce, vulneribus manuum, & pedum, & lateris, rupta cum fragore tonaret. Ex ea nube tonitruī castitatis cœlum est, quoniam Christus ex Virgine nasci voluit, mundiam virginitatis in se ipso confecravit, & homines castitatem edocuit. Unde Ambrosius de virginitate loquens: E cœlo, ait, accersuit, quod imitetur in terris, nec immerito vivendi sibi vnum quæsivit cœlo, quæ sponsum sibi inuenit in cœlo. Et post pauca: Quis neget hanc vitam fluxisse de cœlo, quam non facile inuenimus in terris, nisi postquam Deus in hac terreni corporis membra descendit? Et Nazianzenus. Olim cum lex erat, & umbra, ceremoniæq; temporaria, tum primatum habent nuptias tamquam adhuc infantes: postquam vero emigrit littera, subinductusq; est spiritus, & Christus cum processisset ex Virgine, in carne passus est, tunc effusit castimonia. ] Est itaq; castitas sonitus, ac tonitruī huius nubis, quam qui

audit,

Ambr.  
de vergi-  
nibus.Nazian-  
zenus  
ad vergi-Apocal.  
14.2.Exod.14.  
1.5.Iudith.8.  
3.Ibidem.  
8.2.Ibidem.  
1.1.

*Autor. 24.*  
audit, timore cōsideratur. Habemus huius rei in Actibus Apostolorum clarissimum testimonium. Nam disputante Paulo de iustitia, & castitate, & de iudicio futuro, tremefactus Fœlix, respondit: Quod nunc attiner, vade, tempore autem opportuno accessas te.] Quodnam fuit tonitruum fœlicem exterrens, nisi sermo exhortatorius ad castitatem? Ille enim qui Drusillam pulcherrimam mulierem & alteri nuptam, à viro eius separauerat, & per iniuriam obtinuerat, non potuit non ad calitatis meroiam & stupore, & ad diuinum iudicij in libidinosos parati seueritatem trepidare. Quin & illud eiusdem faci historici, quod alibi de Apostolis ait, ad hoc idem referri potest: Ceterorum autem nemo audebat se coniungere illis, sed magnificabat eos populus. Videbant enim infideles, in Apostolis, atque in eius sectatoribus, candorem puritatis præcipuum, quo exterriti indignos se eorum conuersatione ducebant, atque ipsorum consortia fugitabant. Voluerunt illos laudare pulchritudine virutis fidelium dilecti, quos amore carnis & sanguinis vincit non voluerunt imitari. Ad rem etiam facit, quod eligens Dominus Iacobum Zebedæi; & Ioannem fratrem Iacobij purissimos virgines, [imposuit eis nomina Boanerges, quod est, filii tonitrui.] Quam ob causam filij tonitrui appellati sunt? Certe quia inter Apostolos fuerunt ardentissimi Euangelij praecones, & quia eorum vita purissima, & Angelorum vita simillima homines ad timorem & admirationem prouocabat.

*Autor. 5.*  
Est quoque cœlibi conuersatio pura, & sonitus cithara à peritissimo citharœdo pulsata, qui & aures demulcer, & ipsi citharœdo honorem eximum assert. Sed hæc quasi per partes dicamus. Quænam est cithara? Est corpus virginis, seu casti. De qua regius vates ait: Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus.] Ad cuius sonum edendum iustos alibi exhortatur, dicens: Confitemini Domino in cithara, in psalterio decen chordarum psallite illi.] Et Rupertus: Cithara, inquit, instrumenta laudum, pectora sunt fidelia, cœlaque corpora, cum plectro lauguæ Dei laudes personantia.] Et quare cithara? Quia cithara ex multis variis chordis cœposita, & aptè temperata, ex inferiori parte pulsatur: & corpus ex variis membris ordinatè dispositis coagmentatum, mortificatione discreta, quasi sonorum & harmoniæ redditur. Quid ait Paulus? Sicut exhibuitis, inquit, membra vestra seruire iniuriant ad iniuriam; ita exhibete membra vestra seruire iustitiae in sanctificationem.] Ecce chordas citharae, membra nostra aptè temperata, quæ dum omnia virtuti seruunt, suauissimum Deo sonum edunt. Sicutetur enim chorda, inquit Gregorius, ut congruum in cithara cantum edat, quia sancti virti castigant corpus suum, ut seruuti subiiciant. Et quis citharœdus? Est vir castus atque pudicus. Si enim hoc loco vocat eum Ioannes, & meritò, quoniam ut Deo in oratione laudes canat, & quasi dulci sono oblectet, citharam sui corporis puritate & mortificatione temperat. Et quæ est citharizatio? Est diligentissima castitatis custodia. Hæc enim dulcissime Deo resonat, & citharœdo, scilicet homini, magnum honorem conciliat. Deo quidem suauiter sonat, quoniam ille, cum puritas summa sit, nihil gressus habet quam hominem mundicam corporis mentisque seruantem, & ex ea ad eius amorem affiguntur. Honorem autem coram aliis homini conciliat quia reliqui eum honore afficiunt, quem natura victorem, carnis sua expugnatores, & Angelorum imitatores agnoscunt. Profecto si quo homo similior, & propinquior est regi, eo,

*A* maiori honore dignus cœsetur: homo castus, & præcipue virgo, honore dignissimus censendus est, qui Deo quam simillimus inuenitur. Deus namque purissimus est, quem ob eximiam puritatem Gregorius Nazianzenus virginem auctor est appellare. Nam inquit:

*Prima Trias virgo est, siquidem patre natus anarcho.  
Filius est, nec enim pater ortum traxit ab ullo,  
Ut pote principium verum, & vitalis origo,  
More nec humano generauit sanguine natum.*

Nazian.

*B* Virgo quidem, non quia corpus in sua deitate habeat, quod corruptioni subiucere potuerit, sed quia purissimus & mundissimus est, & omnis puritatis initium. Qui ergo perpetuam corporis ac mentis puritatem custodiuit, & in sua etiam mensura, qui puram castitatem seruauit, Dei in se magnam similitudinem habet. Vnde à Cypriano virginitas appellatur Dei imago respondens ad sanctimoniam Domini. Et Basilius: Magnum quiddam est virginitas incorruptibili Deo hominem similem faciens. Quis ergo hunc non maximo honore prosequetur? Quis non illum ut dignum eximia reverentia suscipiet? Certe castitas nelcio quam grauitatem homini præbet in facie, & in verbis, & in motibus eluentem, propter quam debet ab omnibus honorari. Idque indicant verba Pauli ad Titum scribentis: In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in grauitate. Integritas incorruptionem castitatis significat, secundum Anselmum, & alios: post eam vero meminit grauitatis, quia castitas homines maturos & graves facit, talesque, ut ipso asperitu, & pudicitia opinionem sint omnibus honorabilis.

*C* Hinc fit, ut qui in Ecclesia castitatem profitentur, priuilegiis & honoribus dignissimi censeantur. Et sicut qui in hoc statu castitatem, quam lege tener, actione non seruat, est in corde & ore cunctorum fidelium vilissimis, qui illam perfectè custodit, apud viueros existit honorabilissimus. Cui multa alia diffunduntur, si in hac re tam delicata, & tam supra imbecillitatem humanam, irreprehensibilis inuenitur. Nec solùm in Ecclesia castitatis decorum agnoscente, verum & apud genites, innumeris obsecratibus deditas, castitas in pretio fuit. Tanta enim est eius dignitas, ut natura ipsa poscente, à suis hostibus diligatur, & honoretur. Virgines certè apud Romanos, ut Suetonius ait, in theatro dignissimum locum habebant è regione Prætoris, & magnus honor Augustæ tribuebarūt, auctore Tacito, si inter virginis Vestales considereret. Illi datum est, inquit Plutarchus, ut vivo patre posse testamentum condere, & ac si essent trium liberorum matres, cetera negotia gerere. Si domo exibant, cum fascibus more gubernatorum deducebantur; si casu in quemquam incidebant, qui ad mortem diceretur, liber ob virginitatis honorem relinquebatur. Si quis occurreret seretro vestus, aut viâ, cedebat, ne tamquam virginis contemptor moreretur. Quid quid virginitatem qualiter consiliatricem existimabant, & quid diuinum eam esse duebant? In cuius confirmationem Hieronymus de Sibylla agens, hæc ait: Varro decem Sibyllas esse autem, quarum insigne virginitas est, & virginitatis premium diuinatio. Quod si Aëolicis genere sermonis Sibylla θιβύλη appellatur, rectè consilium Dei sola scribitur nosse virginitas. Certe Romanus populus quanto honore virgines semper habuerit, hinc apparet, quid Consules, & Imperatores, & in curribus triumphantes, qui de

*Suet. in  
August.  
c. 44.  
Tacit. lib.  
4. Annal.  
Plutarch.  
in Numa.*

*Hieron. I.  
contra Iouan.*

superiora

superatis gentibus trophya referabant, & omnis dignitatis gradus, eis de viā cedere solitus sit, nec mirū hoc de hominibus, cum Mineruam quoque, & Diana, virgines deas fixerat error gentilium, & inter duodecim signa cœli, quibus mundum volvi putat, virginem collocarint magnā iniuriā nuptiarum, vt ne inter Scorpios quidem, & Centauros, & Cancri, & Pisces, & Egoerotes vxorem maritūmque contrulerint. Hec Hieronymus paucis omisit. Non potuit profecto delusa gentilitas, licet in hoc sapiens exstinxanda amplius castitatem honore prosequi, quam ut virgines triumphatori præponeret; damnatum ad mortem, ob virginis occursum libaret; virginitatēque quasi diuinarum sedium afflictem, & cœli habitatticem duceret.